
 

1 
 

 
Aan de gemeenteraad 

 

Raadsvoorstel 
 
 
Onderwerp 
GR RUD Zuid Limburg (RUDZL)- Ontwerpbegroting 2020 en meerjarenraming 2021-2023  
 
Beslispunt(en) 

1. Ten aanzien van: 

 de ontwerpbegroting 2020 RUDZL/ meerjarenraming 2021-2023 RUDZL; 
de algemeen financiële zienswijze, zoals verwoord in dit voorstel, kenbaar te maken; 

      2.    Het bedrag van € 3357,- te verwerken in onze Begroting 2020-2023 
 
 

Toelichting 
 
Aanleiding / motivering 
Op 4 april 2019 hebben wij van de RUDZL de volgende stukken ontvangen: 
1. Voorlopige jaarrekening 2018, met het verzoek deze aan de Raad ter kennisname voor te leggen; 
2. Ontwerpbegroting 2020 en meerjarenraming 2021-2023 met de mogelijkheid tot het indienen 
van  een zienswijze door de Raad vóór 6 juni 2018. 
 
Ad. 1 Voorlopige jaarrekening 2018 
Het Dagelijks bestuur van de RUD is verantwoordelijk voor het opstellen van een voorlopige 
jaarrekening en zendt deze uiterlijk 15 april aan de raden van de deelnemende gemeenten. De 
RUDZL heeft voldaan aan deze bepalingen. 
 
De RUD is ruim binnen het beschikbare budget in 2018 gebleven (zie ook onder financiële gevolgen).  
 
Ad. 2 Ontwerpbegroting 2020 en meerjarenbegroting 2021-2023 
De ontwerpbegroting 2020 van de RUDZL neemt ten opzichte van 2019 toe met name vanwege 
- de toename van het personeelsbestand met 5 fte door een toename van aanvragen en taken die 

door de RUD behandeld moeten worden; 
- de prijsindex 2020 gebaseerd op CBS indexcijfers (1,4 % voor materiële kosten en 2,7% voor 

loonkosten).  
- de toename huisvestingskosten door beëindiging contract met de Provincie medio 2020. 

 
Voor Eijsden-Margraten is in de ontwerpbegroting 2020 RUDZL een bijdrage opgenomen van             
€ 109.907. Hierbij is rekening gehouden met bovenstaande ontwikkelingen en het werkprogramma 
2019. 
In de begroting van Eijsden-Margraten is een bedrag gereserveerd van € 106.350,00. 
Gelet op de omvang van het tekort van € 3.557,00 wordt geadviseerd dit aan te vullen in de begroting 
2020 e.v.. 

 



 

2 
 

Gezien het feit dat de genoemde ontwikkelingen onvermijdelijk zijn wordt geadviseerd om de 
ontwerpbegroting 2020 en meerjarenraming 2021-2023 aan te nemen en dit middels een zienswijze 
kenbaar te maken aan de RUDZL. 
 
 
Relatie met bestaand beleid en strategische visie / integraliteit 
Op 2 juli 2013 is de dienstverleningsovereenkomst met de RUD door het college vastgesteld voor de 
uitvoering van het basistakenpakket. 
 
Op 14 april 2016 is de Wet VTH in werking getreden en op 1 juli 2017 het gewijzigde Besluit 
Omgevingsrecht (BOR). Hierin is bepaald dat bepaalde taken op het gebied van milieu door de RUDZL 
moeten worden uitgevoerd. 
 
In de Programmabegroting 2018-2021 is in deel 2 onder de paragraaf “verbonden partijen” de Regionale 
Uitvoeringsdienst Zuid-Limburg opgenomen. 
 
 

Gevolgen 

 
Burgerparticipatie, toelichting en verantwoording 
n.v.t. 
 
Financiële en personele aspecten, incidenteel / structureel, begrotingspost 
Afrekening 2018 
In de vastgestelde begroting 2018 van de RUDZL was de bijdrage Eijsden-Margraten begroot op  
€ 100.245,00. In de gemeentebegroting is € 96.000 opgenomen. 
In juni 2018 is de winstverdeling van de RUDZL over 2017 ontvangen van € 9.211. 
Hierdoor zijn we dus binnen budget gebleven met een positief resultaat van € 4.966. 
 
Ontwerpbegroting 2020 en meerjarenraming 2020-2023 
In de ontwerpbegroting 2019 van de RUDZL bedraagt de bijdrage voor de gemeente Eijsden-Margraten    
€ 109.907,00. In de meerjarenraming 2020 van de begroting 2019 van Eijsden-Margraten is voor de 
RUDZL € 106.350,00 opgenomen.  
Gelet op de omvang van het tekort van € 3.557,00 wordt geadviseerd dit te verwerken in de begroting 
2020 e.v.. 
 
Algemeen financiële zienswijze 
Geconcludeerd wordt dat de autonome ontwikkelingen vanuit de verbonden partijen dermate 
financiële consequenties hebben voor de meerjarenbegroting van de deelnemende gemeenten dat 
het automatisch  doorbelasten van indexeringen (prijs- en loonindex) niet akkoord wordt bevonden en 
partijen worden opgeroepen om met voorstellen rondom kostenreductie te komen. 
 
 
Planning, uitvoering en evaluatie 
Na de raadsvergadering op 28 mei 2018 zal de zienswijze vóór 6 juni 2018 naar het Bestuur van de 
RUDZL worden gestuurd. 
 
Beeldvormende vergadering op 13-5-2019. 
Oordeelsvormende vergadering op 28-5-2019. 
Besluitvormende vergadering op 28-5-2019. 
 
Communicatie 
Informeren van de RUDZL over het besluit van de Raad. 
 
 
Maatschappelijke effecten 
n.v.t. 
 
 



 

3 
 

Risico’s 
De taken die de RUDZL uitvoert voor de gemeente zijn wettelijke vastgelegd. Het betreft de zogenaamde 
basistaken. Indien de basistaken niet worden uitgevoerd door de RUDZL voldoet de gemeente niet aan de 
wettelijke bepalingen uit het Besluit omgevingsrecht. De toezichthouder, Provincie Limburg, kan in dat 
geval ingrijpen en de gemeente een verplichting opleggen. hierdoor zullen mogelijk alle uitvoerende taken 
bij de RUDZL moeten worden ondergebracht, waarbij de kosten geheel voor de gemeente zijn. 
 
 
 
    Het college van Eijsden-Margraten  
    De loco-secretaris,   De voorzitter, 
 
 
 
 
    Francois Kool    Dieudonné Akkermans 
  



 

4 
 

 

 
 

        RAADSBESLUIT 
 
 
 
 
De raad van de gemeente Eijsden-Margraten 
 
gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders; 
 
gelet op de behandeling in de Beeldvormende en oordeelsvormende vergadering; 
 
 
 
Besluit: 
1. Ten aanzien van: 

 de ontwerpbegroting 2020 RUDZL/ meerjarenraming 2021-2023 RUDZL; 
     de algemeen financiële zienswijze zoals verwoord in dit voorstel kenbaar te maken 
 2. Het bedrag van € 3357,- te verwerken in onze Begroting 2020-2023 
 

 
 
Aldus besloten in de openbare vergadering van 28 mei 2019. 
 

 
 
De griffier, De voorzitter, 
 
 
 
Mr. Marc Verbeet Dieudonné Akkermans 

 
 


